МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ БІОРЕСУРСІВ

І ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

СЕМЕНЮК КАТЕРИНА МИКОЛАЇВНА

УДК 637.521/.528

ДИСЕРТАЦІЯ

УДОСКОНАЛЕННЯ ТЕХНОЛОГІЇ М’ЯСНИХ НАТУРАЛЬНИХ

НАПІВФАБРИКАТІВ З ВИКОРИСТАННЯМ МАРИНАДІВ НА ОСНОВІ

РОСЛИННИХ ОЛІЙ

181 «Харчові технології»

18 «Виробництво та технології»

Подається на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання

на відповідне джерело К. М. Семенюк

Науковий керівник:

ШТОНДА Оксана Анатоліївна,

кандидат технічних наук, доцент

Київ – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Семенюк К. М. Удосконалення технології м’ясних натуральних

напівфабрикатів з використанням маринадів на основі рослинних олій.

Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії зі спеціальності

181 «Харчові технології» (18 «Виробництво та технології»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

У дисертації здійснено комплексний аналіз сучасних технологій

натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів, збалансованих

за жирнокислотним складом, а також експериментально підтверджено

доцільність застосування рослинних олій, як основи для маринадів та ферменту

бромелаїну.

Актуальність теми. Дефіцит традиційної м’ясної сировини з кожним

роком збільшується, а якість існуючої сировини бажала б бути кращою.

У зв’язку з цим необхідно поєднувати м’ясну сировину із сировиною

рослинного походження, що є актуальним завданням на сьогоднішній день.

Метою роботи є удосконалення технології натуральних м’ясних

маринованих напівфабрикатів із застосуванням купажів рослинних олій.

Об’єктом дослідження є технологія натуральних м’ясних маринованих

напівфабрикатів.

Предметом дослідження є дрібношматковий напівфабрикат шашлик

з яловичини, дрібношматковий напівфабрикат шашлик зі свинини, рафіновані

рослинні олії: соняшникова, ріпакова, оливкова, фермент бромелаїн.

Згідно з поставленою метою визначено такі завдання:

1. Дослідити ринок рослинних олій та ферментів, переваги та недоліки

різних видів та найменувань, а також їх застосування у різних галузях харчової

промисловості.
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2. Визначити перелік досліджуваних інгредієнтів, що будуть

використовуватись для покращення показників якості готових продуктів, а саме

натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів.

3. Дослідити вплив можливість взаємодії купажів рослинних олій

із ферментом бромелаїном та можливість покращення функціонально-

технологічних та структурно-механічних показників якості маринованих

напівфабрикатів.

4. Розробити фізико-математичну модель процесу для визначення впиву

досліджуваних купажів рослинних олій та ферменту бромелаїну на зміну

показників досліджуваного процесу масування.

5. Провести апробацію отриманих результатів в умовах виробництва,

розробивши удосконалену технологічну схему виробництва натуральних

м’ясних маринованих напівфабрикатів.

6. Провести розрахунок економічної ефективності удосконаленої

технології натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів

із використанням купажів рослинних олій та ферменту бромелаїну.

Наукова новизна отриманих результатів.

Вперше оптимізовано композиційний склад маринадів на основі купажів

рослинних олій, збалансованих за жирнокислотним складом із використанням

ферменту рослинного походження бромелаїну.

Підтверджено, що скорочення тривалості виробництва маринованих

напівфабрикатів викликане розщепленням сполучнотканинних білків колагену

та еластину, яке відбувається за рахунок використання ферменту бромелаїну

у маринадах для маринованих напівфабрикатів та встановлено, оптимальну

концентрацію ферменту бромелаїну, необхідну для внесення у маринад

на основі купажів рослинних олій.

Теоретично оцінено, за результатами фізико-математичного

моделювання процесу масування, динаміку зміни означених параметрів: зміни

концентрації соняшникової, ріпакової або оливкової олії у продукції ∆С

на величину коефіцієнту дифузії D, розмірів часток дисперсної фази
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та коефіцієнту масовіддачі у масі завантаження при зміні робочих режимів

досліджуваного процесу масування.

Науково обґрунтовано та удосконалено технологічну схему виробництва

натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів з використанням маринадів

на основі купажів рослинних олій.

Дістали подальшого розвитку теоретичні основи конструювання нової

групи натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів, які гарантують

оптимальне співвідношення ω-6:ω-3 жирних кислот із врахування рекомендацій

Всесвітньої організації охорони здоров’я.

У першому розділі представлено огляд літературних джерел за темою

дисертаційного дослідження серед провідних публікацій України та світу.

Розглянуто рослинні рафіновані олії та ферменти які мають значні переваги

за використання у технології м’ясних маринованих напівфабрикатів, зокрема

їх купажування призводить до отримання збалансованого жирнокислотного

складу готового продукту та покращення функціонально-технологічних

показників якості. Проте є і недоліки їх використання – швидке окислення

та гідроліз. Внаслідок проведеного аналізу вибрано ріпакову, соняшникову

та оливкову рафіновані олії та фермент рослинного походження бромелаїн.

У другому розділі представлено методи та методики, які використано

для проведення експериментальних досліджень. Під час написання дисертації

використано аналітичні та експериментальні методи досліджень: фізико-

хімічні, структурно-механічні, функціонально-технологічні, органолептичні,

мікробіологічні, фізико-математичного моделювання та статистичної обробки

результатів.

У третьому розділі описано вплив купажів рослинних олій та ферменту

бромелаїну на органолептичні, фізико-хімічні, структурно-механічні,

функціонально-технологічні та органолептичні показники якості маринованих

напівфабрикатів із яловичини та свинини. Розроблено комбіновані рецептури

маринованих напівфабрикатів. Доведено, що внесення ферменту бромелаїну

у маринад дозволяє зменшити тривалість виробництва маринованих
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напівфабрикатів. Також представлено фізико-математичну модель процесу

масування, що є основною при виробництві маринованих напівфабрикатів.

В четвертому розділі представлено розрахунок економічної

ефективності удосконаленої технології натуральних м’ясних маринованих

напівфабрикатів із використанням купажів рослинних олій.

Проведено апробацію отриманих результатів у промислових умовах

ТОВ «Керрі Україна».

Ключові слова: мариновані напівфабрикати, рослинні олії, купаж,

фермент бромелаїн, поліненасичені жирні кислоти, збалансоване харчування,

показники якості, маринад, двокомпонентна система.

ABSTRACT

Semeniuk K. M. Improvement of the technology of natural meat semi-

finished products using marinades based on vegetable oils. Qualifying scientific

work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in specialty

181 «Food Technologies» (18 «Production and technologies»). National University

of Life and Environmental Science of Ukraine. Kyiv, 2023.

In the dissertation, a comprehensive analysis of modern technologies

of natural marinated meat semi-finished products, balanced in terms of fatty acid

composition, was carried out, and the expediency of using vegetable oils as a basis

for marinades and bromelain enzyme was also experimentally confirmed.

Оbjective: to enhance the technology of natural marinated meat semi-finished

products using blends of vegetable oils.

Research object: technology of natural marinated meat semi-finished

products.

Subject of research: minced meat semi-finished product (shashlik) from beef,

minced meat semi-finished product (shashlik) from pork, refined vegetable oils:

sunflower, rapeseed, olive, bromelain enzyme.

Tasks:
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1. Analyze the market of vegetable oils and enzymes, their advantages and

disadvantages, and their applications in various food industries.

2. Identify ingredients to improve the quality of final products, specifically

natural marinated meat semi-finished products.

3. Investigate the interaction between blends of vegetable oils and bromelain

enzyme, assessing the improvement in functional, technological, and structural-

mechanical quality indicators.

4. Develop a physical-mathematical model of the process to determine the

influence of studied blends on the massaging process.

5. Implement the results in production conditions by devising an improved

technological scheme for natural marinated meat semi-finished products.

6. Evaluate the economic efficiency of the enhanced technology.

Scientific novelty:

The compositional composition of marinades based on blends of vegetable

oils, balanced in terms of fatty acid composition, has been optimized for the first

time, incorporating the plant-derived enzyme bromelain. It is confirmed that the

reduction in the production time of marinated semi-finished products is caused by the

breakdown of connective tissue proteins collagen and elastin, facilitated by the use

of bromelain enzyme in marinades for marinated semi-finished products. The optimal

concentration of bromelain required for inclusion in marinades based on blends

of vegetable oils has been determined.

Theoretical assessment, based on the results of the physical-mathematical

modeling of the massaging process, includes the dynamics of changing specified

parameters: the variation in the concentration of sunflower, rapeseed, or olive oil

in the product (∆C), the diffusion coefficient (D), particle size of the dispersed phase,

and the mass transfer coefficient in the load mass during changes in the working

modes of the investigated massaging process.

The technological scheme for the production of natural marinated meat semi-

finished products using marinades based on blends of vegetable oils has been

scientifically justified and improved. The theoretical foundations for constructing
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a new group of natural marinated meat semi-finished products, ensuring an optimal

ω-6:ω-3 fatty acid ratio, have been further developed, taking into account the

recommendations of the World Health Organization."

The first chapter provides a literature review on the dissertation research

topic, encompassing prominent publications from Ukraine and worldwide. Explored

are refined vegetable oils and enzymes, which offer significant advantages in the

technology of meat marinated semi-finished products. The blending of these

ingredients leads to a balanced fatty acid composition in the final product and

improved functional-technological quality indicators. However, there are drawbacks

to their usage, such as rapid oxidation and hydrolysis. Following the analysis,

rapeseed, sunflower, and olive refined oils, along with the plant-derived bromelain

enzyme, were selected.

The second chapter the methods and methodologies employed for

experimental research are presented. Analytical and experimental research methods

include physico-chemical, structural-mechanical, functional-technological,

organoleptic, microbiological, physical-mathematical modeling, and statistical data

processing.

The third chapter describes the impact of blends of vegetable oils and

bromelain enzyme on organoleptic, physico-chemical, structural-mechanical,

functional-technological, and organoleptic quality indicators of marinated semi-

finished products from beef and pork. Combined formulations for marinated semi-

finished products are developed, demonstrating that the inclusion of bromelain

in marinades reduces production time. Additionally, a physical-mathematical model

of the massaging process, crucial in the production of marinated semi-finished

products, is presented.

The fourth chapter provides an economic efficiency calculation for the

enhanced technology of natural marinated meat semi-finished products using blends

of vegetable oils. The results have been validated in industrial conditions at «Kerry

Ukraine» LLC.
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Keywords: marinated semi-finished products, vegetable oils, blend,

bromelain enzyme, polyunsaturated fatty acids, balanced nutrition, quality indicators,

marinade, two-component system.
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у проведенні експериментальних досліджень з впливу маринадів на основі
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Львівського торговельно-економічного університету. Технічні науки. 2021.
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ВСТУП

Питання здорового харчування одне із головних, яке кожного дня

набирає все більше популярності та ставить нові завдання для держави,

виробників продуктів харчування та науковців. Темп життя сучасної людини

настільки швидкий, що важливо підтримувати своє здоров’я тут і зараз, а не

займатися лікуванням тих чи інших захворювань. Здорове харчування це один

із способів, щоб запобігти багатьом хворобам. А також не можна забувати про

тренди сучасного життя і що дуже важливо, здорове харчування відіграє

ключову роль, а отже є трендом.

Даючи відповідь на поставлене питання, необхідно чітко розуміти,

що розробка нових продуктів швидкого приготування, які будуть збалансовані

за харчовими речовинами – це майбутнє харчової промисловості не тільки

в Україні, а й у світі.

Розуміючи питання сировинної бази м’ясної галузі України, важливо

ефективно та з користю поєднувати м’ясну сировину із рослинною, а в деяких

випадках навіть робити заміну в певному відсотковому співвідношенні.

Розвиток харчової промисловості приносить в технологію не лише нові харчові

добавки та інгредієнти, а також змінює і самі процеси та параметри

виробництва.

Створення, збалансованих за жирнокислотним складом, м’ясних

продуктів харчування, використовуючи м’ясну сировину із значним вмістом

сполучної тканини, сприятиме розвитку промисловості та підвищенню рівня

конкуренції на ринку.

У створенні науково-практичних засад розроблення продуктів

харчування із підвищеною харчовою та біологічною цінністю, збалансованих за

жирнокислотним складом, із використанням рослинних ферментів зробили

внесок вітчизняні та зарубіжні науковці: М.М. Клименко, Л.Г. Віннікова, В.М.

Пасічний, Н.В. Притульська, М.П. Головко, W. Schnackel, L. Yilmaz, L.A. Diaz

та інші. Ними вже встановлено ефективність використання ферментів, які

впливають на білки та підвищують біологічну цінність, структурно-механічні
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і функціонально-технологічні показники готових продуктів, а також

застосування купажів рослинних олій. Проте існує необхідність додаткових

досліджень, нових поєднань інгредієнтів та вплив їх на показники якості,

біологічну та харчову цінність продуктів харчування.

Актуальність теми. Дефіцит традиційної м’ясної сировини з кожним

роком збільшується, а якість існуючої сировини бажала б бути кращою. У

зв’язку з цим необхідно поєднувати м’ясну сировину із сировиною рослинного

походження, що є актуальним завданням на сьогоднішній день.

Традиційно натуральні м’ясні мариновані напівфабрикати виробляються

із сухими маринадами, але застосування купажів рослинних олій, як основи для

маринадів дозволить покращити органолептичні, фізико-хімічні, структурно-

механічні, функціонально-технологічні показники. Тому розробка нових

м’ясних продуктів, збалансованих за жирнокислотним складом із

використанням купажів рослинних олій та рослинних ферментів є актуальним

завданням на сьогоднішній день і буде актуальним в найближчому

майбутньому.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота пов’язана із програмою науково-дослідних робіт

кафедри технології м’ясних, рибних та морепродуктів Національного

університету біоресурсів і природокористування України за науковою темою

110/2-нтр-2021 «Наукові основи створення комплексу технологій харчових

продуктів спеціального призначення».

Мета та завдання дисертаційної роботи.

Метою роботи є удосконалення технології натуральних м’ясних

маринованих напівфабрикатів із застосуванням купажів рослинних олій.

Згідно з поставленою метою визначено наступні завдання:

1. Дослідити ринок рослинних олій та ферментів, переваги та недоліки

різних видів та найменувань, а також їх застосування у різних галузях харчової

промисловості.
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2. Визначити перелік досліджуваних інгредієнтів, що будуть

використовуватись для покращення показників якості готових продуктів, а саме

натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів.

3. Дослідити вплив можливість взаємодії купажів рослинних олій із

ферментом бромелаїном та можливість покращення функціонально-

технологічних та структурно-механічних показників якості маринованих

напівфабрикатів.

4. Розробити фізико-математичну модель процесу для визначення впиву

досліджуваних купажів рослинних олій та ферменту бромелаїну на зміну

показників досліджуваного процесу масування.

5. Провести апробацію отриманих результатів в умовах виробництва,

розробивши удосконалену технологічну схему виробництва натуральних

м’ясних маринованих напівфабрикатів.

6. Провести розрахунок економічної ефективності удосконаленої

технології натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів із

використанням купажів рослинних олій та ферменту бромелаїну.

Об’єктом дослідження є технологія натуральних м’ясних маринованих

напівфабрикатів.

Предметом дослідження є дрібношматковий напівфабрикат шашлик з

яловичини, дрібношматковий напівфабрикат шашлик зі свинини, рафіновані

рослинні олії: соняшникова, ріпакова, оливкова, фермент бромелаїн.

Під час написання дисертаційної роботи, були використані аналітичні та

експериментальні методи досліджень: фізико-хімічні, структурно-механічні,

функціонально-технологічні, органолептичні, мікробіологічні, фізико-

математичного моделювання та статистичної обробки результатів.

Наукова новизна отриманих результатів.

Вперше оптимізовано композиційний склад маринадів на основі купажів

рослинних олій, збалансованих за жирнокислотним складом із використанням

ферменту рослинного походження бромелаїну.
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Експериментально підтверджено, що скорочення тривалості

виробництва маринованих напівфабрикатів викликане розщепленням

сполучнотканинних білків колагену та еластину, яке відбувається за рахунок

використання ферменту бромелаїну у маринадах для маринованих

напівфабрикатів та встановлено, оптимальну концентрацію ферменту


[…]


собівартості робіт [166].

Зміни витрат по даній статті немає.

Враховуючи транспортно-заготівельні витрати, які становлять 5-7 % від

вартості сировини. Нами було вибрано 6%. Виробнича собівартість для

маринованих напівфабрикатів зі свинини на 100 кг продукції:

Напівфабрикати без маринаду (контроль) – 12438,98 грн

Напівфабрикати з маринадом – 12142,96 грн.

Виробнича собівартість для маринованих напівфабрикатів із яловичини

на 100 кг продукції:

Напівфабрикати без маринаду (контроль) – 14502,59 грн

Напівфабрикати з маринадом – 14031,45 грн.

Розрахунок витрат по статті «Адміністративні витрати». До цієї

належать витрати, пов’язані з управлінням підприємством, обслуговуванням

виробничого процесу, пожежною та сторожовою охороною об’єктів

загальногосподарського призначення, природозбереженням, підготовкою та

перепідготовкою кадрів, сплатою податків, зборів [166].

Зміни витрат по даній статті немає.

Розрахунок витрат по статті «Витрати та збут». До цієї статті

включають витрати на реалізацію виготовленої продукції, на засоби або інші

необоротні активи, що використовували для забезпечення збуту продукції,
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витрати на передпродажну підготовку товару і його рекламу; оплата послуг

експедиційних, страхових, посередницьких організацій; оплата складських,

перевалочних, вантажно-розвантажувальних, пакувальних, транспортних, а

також страхових витрат постачальника, що включають до ціни продукції. Для

цієї статті прийнято витрати 1% від виробничої собівартості.

Змін витрат по цій статті не відбувалось.

Розрахунок витрат по статті «Втрати від технічно неминучого браку».

До даної статті належать:

а) вартість залишково-забракованої продукції з технологічних причин;

б) вартість матеріалів, напівфабрикатів, зіпсованих під час на-

лагодження устаткування, у разі зупинки або простою обладнання, через

вимикання енергії;

в) втрати на усунення технічного неминучого браку;

г) вартість скляних, керамічних, пластмасових виробів, розбитих під

час транспортування на виробництві.

Зміни витрат по даній статті немає.

Розрахунок витрат по статті «Інші операційні витрати». До цієї

статті включають витрати на сплату відсотків за позику (короткострокову) в

банках, оплату різних робіт, що не включають в собівартість реалізованої

продукції і не відносять до вищеперерахованих статей. Для цієї статті прийнято

витрати 0,1% від виробничої собівартості.

Зміни витрат по даній статті немає.

Враховуючи змінні статті калькуляції, повна собівартість продукції

зведена в табл. 4.3 та 4.4 для маринованих напівфабрикатів зі свинини та

маринованих напівфабрикатів із яловичини.
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Таблиця 4.3

Розрахунок зміни поточних витрат на виробництво маринованих

напівфабрикатів зі свинини

Статті витрат, що
змінюються

Розмір витрат, грн Зміна поточних витрат
– (економія)

+ (подорожчання)
напівфабрикати без

маринаду
напівфабрикати із

маринадом

Сировина та
основні матеріали

11541,69 11404,02 -137,67

Виробнича
собівартість

12234,19 12088,26 -145,93

Повна собівартість 15290 15110 -180

*Часта витрат на собівартість становить 80%

Повна собівартість маринованих напівфабрикатів на 100 кг продукції

зменшується на 180 грн. Це відбувається за рахунок зменшення собівартості

продукту.

Таблиця 4.4

Розрахунок зміни поточних витрат на виробництво маринованих

напівфабрикатів із яловичини

Статті витрат, що
змінюються

Розмір витрат , грн Зміна поточних витрат
– (економія)

+ (подорожчання)
напівфабрикати без

маринаду
напівфабрикати із

маринадом

Сировина та
основні матеріали

13456,29 13177,02 -279,3

Виробнича
собівартість

14263,67 13967,64 -296,03

Повна собівартість 17800 17460 -340

*Часта витрат на собівартість становить 80 %

Повна собівартість маринованих напівфабрикатів на 100 кг продукції

зменшується на 340 грн. Це відбувається за рахунок зменшення собівартості

продукту.

4.2. Розрахунок витрат на виробництво удосконаленої продукції

Економічну ефективність вдосконалення технології натуральних м’ясних

маринованих напівфабрикатів збалансованих за жирнокислотним складом та
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збільшеного терміну зберігання оцінювали за рівнем якості продукту та

собівартості її виробництва.

Процес виробництва маринованих напівфабрикатів проводиться вручну

та становить 100 кг/год напівфабрикатів із яловичини та 100 кг/год

напівфабрикатів зі свинини.

Виробництво продукту буде відбуватись протягом 12 год на добу, 3 рази

в тиждень.

Річний план виробництва напівфабрикатів із яловичини буде становити:

100х12=1200 кг/добу = 3600 кг/тиждень = 3,6 т/тиждень, 3,6х52=187,2 т/рік.

А саме: 454,08 кг/добу без маринаду та 745,92 кг/добу з маринадом.

Розрахунок сумарних витрат річного плану виробництва розрахованого вище

об’єму наведено в табл.4.5.

Таблиця 4.5

Сумарні витрати напівфабрикатів із яловичини

Напівфабрикати без

маринаду

Напівфабрикати з

маринадом

Сумарні витрати, грн 80826,24 130237,6

А також напівфабрикатів зі свинини: 586,8 кг/добу без маринаду та 613,2

кг/добу з маринадом. Розрахунок сумарних витрат річного плану виробництва

розрахованого вище об’єму наведено в табл.4.6.

Таблиця 4.6

Сумарні витрати напівфабрикатів зі свинини

Напівфабрикати без

маринаду

Напівфабрикати з

маринадом

Сумарні витрати, грн 89721,72 92654,52

Проводимо розрахунок сумарних витрат на удосконалений продукт

виходячи з річних обсягів виробництва. Частка витрат на сировину – 75-80 %.

Та отримуємо повну собівартість на одиницю продукції (питома собівартість).

Дані результати наведені в табл. 4.7.
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Таблиця 4.7

Розрахунок зміни сумарних витрат та повної собівартості

Натуральні

напівфаб-

рикати із

яловичини

без

маринаду

Натуральні

напівфаб-

рикати із

яловичини

з

маринадом

Різниця

«±»

Натуральні

напівфаб-

рикати зі

свинини без

маринаду

Натуральні

напівфаб-

рикати зі

свинини з

маринадом

Різниця

«±»

Сировина та

основні

матеріали, грн/кг

142, 64 139,68 -2,96 122,34 120,88 -1,46

Повна

собівартість,

грн/кг

178,3 174,6 -3,7 152,93 151,1 -1,82

Розрахунок основних техніко-економічних показників під впливом

результатів досліджень наведено в табл.4.8 для напівфабрикатів зі свинини та в

табл. 4.9 для напівфабрикатів із яловичини.

Таблиця 4.8

Розрахунок основних техніко-економічних показників для

напівфабрикатів зі свинини

Показники
Одиниці

виміру

Натуральні м’ясні мариновані

напівфабрикати зі свинини Різниця «±»

без маринаду з маринадом

Обсяг виробництва кг 100 100 0

Ціна грн/кг 220 220 0

Дохід від реалізації

100 кг
грн 22000 22000 0

Собівартість

продукції на 100 кг
грн 15292 15110 -182
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Продовження табл. 4.8

1 2 3 4 5

Прибуток на 100 кг

продукції
грн 2508 2657 +149

Витрати на 1 грн

реалізованої

продукції

грн 0,69 0,68 -0,01

Рентабельність

продукції
% 16,4 17,6 +1,2

Результати розрахунків економічної ефективності для напівфабрикатів зі

свинини свідчать, що повна собівартість продукції - зменшується на 182 грн,

прибуток – збільшується на 149 грн, рентабельність продукції – збільшується

на 1,2 %, а витрати на 1 грн реалізованої продукції – зменшуються на 0,01 грн.

Таблиця 4.9

Розрахунок основних техніко-економічних показників для

напівфабрикатів із яловичини

Показники
Одиниці

виміру

Натуральні м’ясні мариновані

напівфабрикати із яловичини Різниця «±»

без маринаду з маринадом

1 2 3 4 5

Обсяг виробництва кг 100 100 0

Ціна грн/кг 257 257 0

Дохід від реалізації

100 кг
грн 25700 25700 0

Собівартість

продукції на 100 кг
грн 17829 17459 -370

Прибуток на 100 кг

продукції
грн 2924 3227 +303
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Продовження табл. 4.9

1 2 3 4 5

Витрати на 1 грн

реалізованої

продукції

грн 0,69 0,68 -0,01

Рентабельність

продукції
% 16,4 18,5 +2,1

Результати розрахунків економічної ефективності для напівфабрикатів із

яловичини свідчать, що повна собівартість продукції - зменшується на 370 грн,

прибуток – збільшується на 303 грн, рентабельність продукції – збільшується

на 2,1 %, а витрати 1 грн реалізованої продукції – зменшується на 0,01 грн.

Висновки до розділу 4

Результати розрахунків економічної ефективності для напівфабрикатів зі

свинини свідчать, що повна собівартість продукції - зменшується, прибуток –

збільшується, рентабельність продукції – збільшується. Результати розрахунків

економічної ефективності для напівфабрикатів із яловичини свідчать, що повна

собівартість продукції - зменшується, прибуток – збільшується, рентабельність

продукції – збільшується. Впровадження результатів дослідження

у виробництво є економічно ефективним та доцільним.
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ВИСНОВКИ

На основі аналізу теоретичних та експериментальних досліджень,

у дисертаціній роботі представлено удосконалену технології натуральних

м’ясних маринованих напівфабрикатів із застосуванням купажів рослинних

олій.

1. Проведено аналіз ринку рослинних олій та ферментів, а також

їх застосування у різних галузях харчової промисловості, що свідчить про

позитивний вплив даних інгредієнтів на показники якості різних продуктів.

2. Згіно з отриманими результатами дослідження функціонально

технологічних показників якості, купажі рослинних олій та фермент бромелаїн

дозволють зменшити тривалість виробництва маринованих напівфабрикатів

у 4 рази.

3. Досліджено вплив ферменту бромелаїну на показники пенетраційної

напруги та пластичності маринованих напівфабрикатів, в результаті чого

встановлено збільшення показника пенетрацйної напруги для напівфабрикатів

зі свинини та зменшення його для напівфабрикатів із яловичини, а також

зменшення пластичності для напівфабрикатів зі свинини та зростання для

напівфабрикатів із яловичини.

4. Отримано математичні моделі, а саме визначені рівняння масообміну

для напівфабрикатів зі свинини та яловичини, показують превалюючий вплив,

у досліджуваному процесі масування, зміни концентрації соняшникової,

ріпакової та оливкової олії у продукті на величину коефіцієнта дифузії, розмірів

часток дисперсної фази та коефіцієнт масовіддачі у масі завантаження.

5. Проведено апробацію результатів дослідження в умовах виробництва

ТОВ «Керрі Україна» за удосконаленою технологією натуральних м’ясних

маринованих напівфабрикатів із використанням купажів рослинних олій, яка

дозволяє зменшити тривалість виробництва, за рахунок використання ферменту

бромелаїну.

6. Розрахунок економічної ефективності удосконаленої технології

натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів у виробництво показав
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збільшення прибутку від реалізації маринованих напівфабрикатів зі свинини

на 149 грн, а маринованих напівфабрикатів із яловичини на 303 грн

у порівнянні із рецептурою маринованих напівфабрикатів без використання

маринадів на основі купажів рослинних олій.
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