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Актуальність теми дослідження. Геополітичні зміни, що відбуваються у

світі, вносять свої корективи і у ринок м’яса та м’ясних продуктів. Протягом

останніх 30 років, виробництво м’яса і м’ясних продуктів збільшилося вдвічі та

очікується подальше збільшення до 2050 року, незважаючи на глобальний

тренд вегетаріанства та інші способи харчування без м’яса. Є чіткий

взаємозв’язок між достатком та моделями споживання м’яса в усьому світі.

Зрозуміло, що розвинуті країни споживають більше м’яса, ніж у бідних країнах.

Основною причиною такої тенденції є збільшення кількості країн із середнім

рівнем доходів населення.

Розуміючи питання сировинної бази м’ясної галузі України, важливо

ефективно та з користю поєднувати м’ясну сировину із рослинною, а в деяких

випадках навіть робити заміну в певному відсотковому співвідношенні.

Розвиток харчової промисловості приносить в технологію не лише нові харчові

добавки та інгредієнти, а також змінює і самі процеси та параметри

виробництва.

Дослідженнями українських та зарубіжних науковців жирнокислотного

складу різних олій визначено, що у природі не існує олії зі збалансованим

жирнокислотним складом. Тому для досягнення оптимальних співвідношеннь

-6 : -3 ПНЖК та ПНЖК:НЖК, які для здорової людини становлять 10:1 та

2:1 відповідно, слід застосовувати суміші декількох рослинних олій із

загальним вмістом 10 г на 100 г готового продукту.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій сформульованих в дисертації. Аналіз матеріалів дисертації

дозволяє констатувати наступне: зміст дисертації відповідає її темі та

завданням, повною мірою розкриває мету роботи, спрямовану на

удосконалення технології натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів з

використанням купажів рослинних олій. Вибір об’єкту, предмету, методів

досліджень свідчить, що Семенюк Катерина Миколаївна достатньо володіє

проблемою, вирішенню якої присвячено її роботу. Здатність планувати і

проводити аналітичні дослідження, їх інтерпретацію у порівняні з сучасними

рекомендаціями та джерелами літератури, вміння оформити наукові публікації

у фахових виданнях показують високий науковий потенціал автора. Висновки

до окремих розділів відповідають сутності розглянутих питань і відзначаються

чіткістю викладання власних думок автора.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота пов’язана із програмою науково-дослідних робіт кафедри

технології м’ясних, рибних та морепродуктів Національного університету

біоресурсів і природокористування України за науковою темою 110/2-нтр-2021

«Наукові основи створення комплексу технологій харчових продуктів

спеціального призначення». При виконанні досліджень, запропонована

удосконалена технологія натуральних м’ясних маринованих напівфабрикатів із

використанням маринадів на основі купажів рослинних олій та ферменту

бромелаїну.

Наукова новизна одержаних результаті. На основі аналітичних,

науково-експериментальних досліджень у дисертації вперше:

- оптимізовано композиційний склад маринадів на основі купажів

рослинних олій, збалансованих за жирнокислотним складом із використанням

ферменту рослинного походження бромелаїну;

- дано порівняльну оцінку впливу рослинного ферменту бромелайну при

спільному використанні з купажованими рослинними оліями на

функціонально-технологічні і реологічні показники натуральних

напівфабрикатів із свинини і яловичини;

- теоретично оцінено, за результатами фізико-математичного

моделювання процес масування натуральних фабрикатів за визначених

параметрів використання рослинних олій в складі маринадів.

Наукове і практичне значення та впровадження результатів

дослідження. У результаті проведених теоретичних та експериментальних

досліджень удосконалено технологію натуральних м’ясних маринованих

напівфабрикатів, а також розроблено технологію купажування рослинних олій

для подальшого використання у маринадах для натуральних м’ясних

маринованих напівфабрикатів, що підтверджено 3 патентами на корисну

модель.

Удосконалену технологію натуральних м’ясних маринованих

напівфабрикатів впроваджено у виробничих умовах ТОВ «Керрі Україна» (акт

від 15.09.2021 р.).

Результати досліджень використовувались у навчальному процесі у

Національному університеті біоресурсів і природокористування України під час

викладання дисциплін: «Технологія м’яса та м’ясних продуктів» для студентів

ОС «Бакалавр» спеціальності 181 «Харчові технології» та Актуальні проблеми

м’ясопереробної галузі» для студентів ОС «Магістр», ОП «Технологія

зберігання, консервування та переробки м’яса».

Повнота викладу основних результатів в опублікованих працях.

Основні положення дисертаційного дослідження викладено в 15 наукових

працях здобувачки, з яких 3 статті - у наукових фахових виданнях України, 2

статті - у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз

даних Scopus та/або Web of Science Core Collection, 3 патенти на корисну

модель, 7 тез наукових доповідей. Вимоги МОН України щодо необхідної

кількості статей у фахових виданнях дотримані.

Структура та зміст дисертації, її завершеність тa відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення. Дисертаційна робота складається

з анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і

додатків. Дисертація викладена на 146 сторінках основного тексту, 17 сторінок

використаних літературних джерел в кількості 166 найменувань, додатків на 31

сторінках. Дисертація містить 44 таблиць та 41 рисунків.

У дисертаційній роботі витримані правила планування і проведення

наукових досліджень, використані сучасні методики досліджень і обробки

результатів експериментів. Наукова новизна результатів роботи ґрунтується на

власних дослідженнях, які використовувались на належному рівні із

застосуванням загальновизнаних методів досліджень.

Дисертаційна робота написана українською мовою і містить англомовну

анотацію. Стиль і виклад роботи логічний, послідовний і відповідає вимогам до

друкованих праць. Зміст роботи подає результати наукових досліджень і їх

апробацію на практиці. При викладенні тексту застосовується, в основному,

сучасна наукова і лексична термінологія.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У

дисертації К. М. Семенюк відсутні порушення академічної доброчесності.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів містять посилання на

відповідне джерело.

Дискусійні питання та зауваження. У цілому позитивно оцінюючи

наукове та практичне значення одержаних результатів дисертації, слід звернути

увагу на деякі окремі дискусійні положення і побажання:

1. В дисертаційній роботі сторінки 20, 26, 82, 110, 130, 146 містять менше

50% обсягу заповненого тексту.

2. Назва розділу 1 є загальною і потребує уточнення, відповідно до його

змісту.

3. Представлені в розділі 1 таблиці 1.1-1.5 дублюють характеристики олій

згідно діючих ДСТУ, тому їх наявність в розділі недоцільна.

4. В розділі 3 наводяться дані про параметри купажування олій (час і

температура), але не вказується тип і параметри гомогенізації.

5. В розділ 3, характеризуючи технологічні параметри бромелайну

хотілося б уточнити, згідно специфікації, яку даний фермент має

ферментативну активність в умовних одиницях.

6. В розділі 3 (рис.3.15) представлено технологічну схему, в якій

пропонується використання тільки м'яса, яке пройшло заморожування, що на

мій погляд не зовсім коректно для виробництва шашлику.

7. Хотілось би отримати пояснення чому маринований зразок № 3 по

свинині (табл.3.15) має вищі значення сумарного білка і кращій амінокислотний

профіль по незамінним амінокислотам, порівняно із зразками №1 і 2.

8. При моделюванні процесу масування на етапі маринування

напівфабрикатів (п.3.6) не врахована наявність в складі маринаду власне

ферменту бромелайн, від наявності або відсутності якого значно змінюються

реологічні характеристики м'ясних фабрикатів відповідно до даних наведених в

пункті 3.2.

9. В переліку посилань на літературні джерела 42 % опубліковані до 2018

року і в певній мірі є застарілими.

Вказані зауваження і побажання не знижують загальне позитивне враження

від дисертаційної роботи.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Семенюк Катерини Миколаївни на тему: «Удосконалення

технології м’ясних натуральних напівфабрикатів з використанням маринадів на

основі рослинних олій» є завершеним науковим дослідженням, яке

характеризується актуальністю теми, мети та завдань, науковою новизною та

практичною цінністю, представляє вагомий внесок у розвиток сучасних